
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N.  69 del  27/06/2024 
 

Oggetto 

RETTIFICA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 
22/05/2024 RECANTE “ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 – 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 
ANNO 2023” – RIAPPROVAZIONE ELENCHI RESIDUI PASSIVI 
CONSERVATI 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno con inizio alle ore 18:55 nella Casa 
Comunale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

Casu Andrea - Sindaco  Sì 
Erbì Pietro Paolo - Assessore  Sì 
Salaris Federico - Assessore  Sì 
Cossu Elena - Assessore Sì 
Corrias Rita - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede l’adunanza il Sindaco Sig. Casu Andrea 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Masala Gianni Sandro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 
Constatata la legalità dell’adunanza, per il numero degli intervenuti, il Sindaco in apertura di seduta 
pone in discussione la proposta in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE  
RICHIAMATI: 
- l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel 
conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all’operazione di riaccertamento 
degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e 
della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 20211, n. 118, e successive modificazioni;  
- l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati tra i 
residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale 
esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 
considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di 
consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura 
delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di 
reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale 
vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla 
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo 
della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il 
riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non 
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 
RICHIAMATO altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) e in particolare il punto 9.1 relativo al riaccertamento ordinario 
dei residui; 
DATO ATTO che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 
comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 
passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il 
rendiconto; 
DATO ATTO che: 
- Il DUP (nota di aggiornamento) 2024/2026 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 8 del 11.03.2024;  
- il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026 è stato approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 9 del 15.03.2024; 
- Il PIAO 2024/2026 è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 36 del 
11.04.2024;  
- Il PEG 2024/2026 - parte finanziaria è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
38 del 11.04.2024. 
RICHIAMATE: 
- le determinazioni dei servizi comunali con le quali hanno provveduto alla trasmissione degli esiti 
del riaccertamento per i capitoli di entrata e spesa di propria competenza: 

SERVIZIO N. DATA 
Amministrativo 

Finanziario 
332-339 
330-331 

08/05/2024 
07/05/2024 

Sociale 295-296 24/04/2024 
Segretario 192 18/03/2024 

Tecnico- vigilanza 301-302 24/04/2024 
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 22/05/2024, esecutiva a termini legge, avente ad 
oggetto “Art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 – Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi anno 2023”, con la quale si è proceduto all’approvazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del 
d.lgs. n. 118/2011 e in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, degli elenchi 
dei residui attivi e passivi cancellati, re imputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2023, risultanti 
dall’operazione di riaccertamento ordinario; 
PRESO ATTO si è provveduto ad annullare alcune scritture contabili afferenti all’emissione di un 
mandato di pagamento erroneamente emesso dall’ente e non eseguito dal tesoriere; 
RILEVATO, pertanto, di dover ricostituire gli impegni di competenza e che l’elenco dei residui 
passivi provenienti dalla gestione di competenza 2023 rettificati ed integrati in base alle nuove 
risultanze, risultano i seguenti: 
- i residui passivi conservati al 31 dicembre 2023 provenienti dalla gestione di competenza passano 
da € 931.868,12 a € 932.068,12; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario rettificare l’elenco dei residui passivi provenienti 
dalla gestione di competenza conservati nel Rendiconto per l’esercizio 2023; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
ACQUISITI agli atti: 
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 dalla sostituta della Responsabile ad interim del Servizio Finanziario - Tributi; 
- il parere favorevole dell’organo di revisione reso con verbale n. 15  in data 27.06.2024, acquisito al 
protocollo comunale al  n. 7172  in data 27.06.2024. 
Unanime  

DELIBERA 
DI DARE ATTO, per quanto espresso in premessa, l’ammontare dei residui passivi conservati al 31 
dicembre 2023 provenienti dalla gestione di competenza passano da € 931.868,12 a € 932.068,12; 
DI RIAPPROVARE, per quanto espresso in premessa, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. 
n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi 
dei residui attivi e passivi mantenuti alla data del 31 dicembre 2023, che si allegano la presente 
provvedimento quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, come risultanti dalla 
presente operazione di integrazione e rettifica del riaccertamento ordinario dei residui 2023, già 
approvato con Deliberazione G.C. n. 52 del 22/05/2024; 
 
All. ELENCO IMPORTO 

A Residui attivi conservati al 31 dicembre 2023 provenienti dalla gestione 
dei residui 1.499.673,28 

B Residui attivi conservati al 31 dicembre 2023 provenienti dalla gestione 
di competenza 1.121.426,49 

C Residui passivi conservati al 31 dicembre 2023 provenienti dalla gestione 
dei residui 26.412,63 

D Residui passivi conservati al 31 dicembre 2023 provenienti dalla gestione 
di competenza 932.068,12 

DI DARE ATTO che la presente delibera non comporta variazione in ordine alla cancellazione dei 
residui attivi e passivi cancellati e già approvati in via definitiva con la Deliberazione G.C. n.52 del 
22/05/2024; 
DI DARE ATTO che la presente delibera non comporta variazione degli elenchi dei residui passivi 
reimputati né del FPV di spesa al termine dell’esercizio 2023 già approvati in via definitiva con la 
Deliberazione G.C. n. 52 del 22/05/2024; 
 
Con separata votazione ad esito unanime DICHIARA la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n 267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 T.U. degli enti locali 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità Contabile Servizio Finanziario Favorevole 27/06/2024 F.to:  Dr.ssa Susanna Serra  
Regolarità Tecnica Servizio Finanziario Favorevole 27/06/2024 F.to:  Dr.ssa Susanna Serra  

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente  

Casu Andrea 

Il Segretario  
Firmato digitalmente  

 Masala Gianni Sandro 
 
 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.      del Registro Pubblicazioni 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione sull’albo pretorio online del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 28/06/2024 al 13/07/2024 , ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e dell'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69. 
 Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
Masala Gianni Sandro 

 
 
  
Copia conforme all'originale di documento firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Città, li  

 
  


